
COMUNE DI VILLA D'OGNA
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

COPIA

N. Reg

Generale    262
N. Reg. 99
Settore    AREA TECNICO -
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              10-08-2020 data         05-08-2020

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI STRADE COMUNALI -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUPJ27H20000830005 - CIG 8384750297.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai Comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, comma
29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

ATTESO che il Comune di Villa d’Ogna, come previsto dal provvedimento, rientra nei
Comuni fino a 5.000 abitanti, pertanto rientra tra i beneficiari del contributo di € 50.000,00
annui, come da allegato A) ai suddetti Decreti;

CONSIDERATO che il termine per dare inizio ai lavori è fissato al 15 settembre 2020;

DATO ATTO che il Comune beneficiario del contributo ha la possibilità di finanziare
uno o più interventi, a condizione che tali lavori non siano già integralmente finanziati da
altri soggetti e che i finanziamenti siano aggiuntivi a quelli inseriti nei programmi triennali
di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSTATATO che questa Amministrazione ha individuato l’opera da eseguire nella
“Messa in sicurezza tratti di strade comunali”;

RICHIAMATA la determinazione n. 192 del 06.07.2020 avente ad oggetto:
“Affidamento prestazioni professionali relative alle opere di “Messa in sicurezza tratti di
strade comunali” all’Ing. Alessandro MANINETTI di Ardesio (BG) mediante piattaforma
SINTEL di ARIA SPA Report ID 125169482”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24.07.2020 avente ad oggetto:
Messa in sicurezza tratti di strade comunali - Approvazione progetto di fattibilità tecnica
ed economica – definitivo - esecutivo. CUP J27H20000830005”, la cui spesa complessiva
ammonta ad € 70.000,00 di cui 53.947,96 per opere a base d’asta e per € 16.052,04 per
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;



VISTI gli artt. 31, 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 1 comma 2, lettera a), del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, per le procedure
indette entro il 31 luglio 2021;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini di
ottemperare alla richiesta di motivare adeguatamente la scelta del contraente, si intende
procedere a una valutazione comparativa di offerte fornita da più operatori economici, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e altresì nel
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
proporzionalità;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che
prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO che l’importo complessivo presunto dell’affidamento è di Euro
53.947,96, compresi oneri per la sicurezza ed IVA esclusa;

DATO ATTO che:
Con l'appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di messa in
sicurezza tratti di strade comunali;
Il contratto, che avrà per oggetto l'effettuazione dei lavori di cui sopra, sarà
disciplinato dal Capitolato Speciale d’Appalto, dalla lettera d’invito e dalle norme
vigenti in materia;
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante atto
pubblico amministrativo;
La scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento diretto, come previsto
dall’art. 1 comma 2, lettera a), del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, cosiddetto “Decreto
Semplificazioni”, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con
richiesta di preventivo fra tre operatori economici, con aggiudicazione a favore della
ditta che avrà presentato l’offerta portante il massimo ribasso (espresso in termini
percentuali) sull’importo a base d’asta;
L’affidamento oggetto del presente provvedimento prevede un importo a base d’asta

pari ad € 53.947,96 compresi € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO della vigente normativa in materia di acquisizione di lavori, beni e
servizi da parte della Pubblica Amministrazione ed in particolare:

Dell’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488, gli artt. 1 e seguenti del
D.L. 6 luglio 2012 n. 95 e dell’art. 7 della Legge n. 94 del 6 luglio 2012
(conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52) i quali prevedono l’obbligo, per gli
enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni)
o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali
(piattaforma di e-procurement SINTEL/ARIA) o, in alternativa, di utilizzarne i
parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità
amministrativa;



VISTO:
Che dai lavori sopra richiamati risulta un importo contrattuale pari a € 53.947,96
comprensivo di € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
I.V.A. al 22%;
Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e
motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, in deroga all’art.
36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento
diretto;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione
dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e
degli atti preordinati alla sua adozione;

RITENUTO di approvare lo schema di lettera di invito, con il bando di gara e con i
relativi allegati A, B e C e che si allegano alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

CONSTATATO che si ritiene utile invitare tre ditte esperte nel settore;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta,
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione
Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di non
procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti
motivi di interesse pubblico;

DATO ATTO che:
l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio di
non procedere all’aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità,
convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

RILEVATO che per il suddetto servizio è stato acquisito il Codice Identificato di Gara
(CIG) ai sensi della Legge 136/2010 e risulta essere il seguente: 8384750297, mentre il
CUP risulta essere il seguente: J27H20000830005;

VISTO che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Interno in ottemperanza alle
disposizioni di cui all’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per la
somma di € 50.000,00, mentre la restante somma di € 20.000,00 è finanziata con mezzi
propri di bilancio;

DATO ATTO che si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa in fase di
aggiudicazione;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
come modificato con decorrenza 1gennaio 2015;

  RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2020 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente



atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso
agli impieghi;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile
“posizione organizzativa”;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di indire l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza tratti di strade comunali”;2.

di dare atto che:3.
Con l'appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di
messa in sicurezza tratti di strade comunali;
Il contratto, che avrà per oggetto l'effettuazione dei lavori di cui sopra, sarà
disciplinato dal Capitolato Speciale d’Appalto, dalla lettera d’invito e dalle
norme vigenti in materia;
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016
mediante atto pubblico amministrativo;
La scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento diretto, come
previsto dall’art. 1 comma 2, lettera a), del D.L. n.76 del 16 luglio 2020,
cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs. n. 50/2016, con richiesta di preventivo fra tre operatori
economici, con aggiudicazione a favore della ditta che avrà presentato
l’offerta portante il massimo ribasso (espresso in termini percentuali)
sull’importo a base d’asta;
L’affidamento oggetto del presente provvedimento prevede un importo a

base d’asta pari ad € 53.947,96 compresi € 1.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 22%;

Di approvare lo schema di lettera di invito, con il bando di gara e i relativi allegati4.
A – B e C, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di avviare, per i motivi esposti, la procedura per la selezione della scelta del5.
contraente su piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;

Di dare atto che i nominativi degli operatori economici invitati verranno mantenuti6.
riservati fino all’avvenuta pubblicazione delle offerte economiche;



Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché7.
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione
Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di
non procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute,
per rilevanti motivi di interesse pubblico;

Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio8.
insindacabile giudizio di non procedere all’aggiudicazione (per irregolarità formali,
opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei
concorrenti;

Di dare atto che la spesa troverà giusta imputazione in fase di aggiudicazione9.
dell’appalto;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Sig.ra10.
Angela Bellini, Responsabile dell’Area, supportata dall’ Arch. Andrea Zucchelli,
come da determinazione n. 235 del 31.07.2020;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento11.
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio
Segreteria:

Pubblicata in elenco per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo-
Comunale;
Comunicata ai Capigruppo Consiliari;-
Trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;-
Trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare-
l’esecuzione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to   ANGELA BELLINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.

Addì, 11-08-2020
per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


